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Maahanmuuton Tulevaisuus 2020 - työryhmän ehdotus

Asia: ETNISTEN SUHTEIDEN NEUVOTTELUKUNNAN (ETNO) LAUSUNTO

Etnisten suhteiden neuvottelukunta (ETNO) on valtioneuvoston asettama
laajapohjainen asiantuntijaelin, jonka tarkoituksena on mm. kehittää
vuorovaikutusta viranomaisten, kansalaisjärjestöjen, työmarkkinaosapuolten ja
eduskunnassa edustettuna olevien puolueiden sekä maahanmuuttajien ja etnisten
vähemmistöjen välillä niin valtakunnallisella, alueellisella kuin paikallisellakin
tasolla. Lisäksi ETNO avustaa maahanmuuttopolitiikan asiantuntijana ministeriöitä
etnisesti yhdenvertaisen ja monimuotoisen yhteiskunnan kehittämisessä.

Sisäasiainministeriö on pyytänyt ETNO:lta lausuntoa Maahanmuuton tulevaisuus
2020 -työryhmän ehdotuksesta. Raportti sisältää hanketyöryhmän näkemyksiä
Suomen maahanmuuttopolitiikan suuntaviivoista ja tavoitteista. Etnisten suhteiden
neuvottelukunta kiittää mahdollisuudesta lausua asiassa.

ETNOn työjaosto keskusteli lausuntopyynnöstä kokouksessaan 28.2.2013. Koska
valmistelusta ovat vastanneet viranomaistahot, ETNOn lausunnossa keskitytään
ETNOssa maahanmuuttajia ja heitä edustavien järjestöjen sekä uskonnollisia
yhdyskuntia edustavien tahojen näkemyksiin.

ETNO:n maahanmuuttajajärjestöjä ja uskonnollisia yhdyskuntia
edustavat tahot esittävät kantanaan seuraavaa:

Maahanmuutto 2020 työryhmän ehdotus strategiaksi on kattava ja tuo esiin
maahanmuuttopolitiikan kehittämisen kannalta monia keskeisiä seikkoja.
Lausunnossaan ETNOn järjestöjen ja uskonnollisten yhteisöt haluavat kuitenkin
tuoda esiin joitakin näkökulmia, jotka jäävät raportissa huomioimatta.

ETNO pitää hyvänä, että raportissa on nostettu esille maahanmuuton myönteisiä
vaikutuksia muun muassa väestömme ikärakenteeseen ja työmarkkinoiden
tarpeisiin. Maahanmuuttajien työllisyysasteen nousu vastaamaan kantaväestön
vastaavaa, maahanmuuttajien pääsy koulutusta vastaaviin tehtäviin sekä uralla
eteneminen on koko suomalaisen yhteiskunnan kilpailuvaltti. Työelämän
asennemuutos ja työelämän monimuotoisuuden tukeminen edellyttävät hyvän
tahdon lisäksi myös taloudellisia resursseja. Nykyisellään vastuu työelämän
monimuotoistumisesta on pääasiassa erinäisten hankkeiden varassa, koska pysyvä
ja jatkuva rahoitus puuttuu.



LAUSUNTO SM057:00/2011   2 (4)

15.3.2013

Käyntiosoite Postiosoite Puhelin Vaihde Kotisivu Sähköposti
Sisäasiainministeriö
Kirkkokatu 12
Helsinki

Sisäasiainministeriö/ETNO
PL 26, 00023
Valtioneuvosto

071 878 8293
071 878 8294

071 878 0171 www.intermin.fi/ETNO ETNO@intermin.fi

Ulkomaalaiset opiskelijat tulee nähdä yhteiskunnan voimavarana. Ulkomaalaisten
opiskelijoiden suomen ja ruotsin kielen opiskelumahdollisuuksien lisääminen on
tärkeää. Ulkomaalaisille opiskelijoille tulee luoda väyliä nopealle työllistymiselle
opintojen jälkeen, esimerkiksi edistämällä mahdollisuuksia saada
harjoittelupaikkoja. Ulkomaalaisten opiskelijoiden tulisi kuulua yhteiskunnan
nuorisotakuun piiriin. Lisäksi olisi paremmin huolehdittava maahanmuuttajien
mahdollisuuksista päästä tekemään aikaisemmin hankittua ammatillista tai
akateemista koulutusta vastaavia töitä kehittämällä näyttötutkintoja ja
muuntokoulutusta sekä niihin liittyvää lainsäädäntöä.

Järjestöt näkevät, että raportissa lähestytään maahanmuuttoa yksipuolisesti
kantaväestön intressien ja hyötyjen näkökulmasta. Maahanmuuton positiiviset
vaikutukset suomalaisen yhteiskunnan kehittymiselle on tärkeä nostaa esiin ja
suomalaisen yhteiskunnan kehittyminen hyödyttää niin kantaväestöä kuin Suomeen
muuttaneitakin. Raportissa tulisi tuoda esiin selvemmin suomalaisen yhteiskunnan
kotoutumisen kaksisuuntaisuus.

Raportissa sivutaan maahanmuuttajien osallistumismahdollisuuksien merkitystä.
Valmisteltavassa toimenpide-ohjelmassa tulee esittää konkreettiset näkemykset,
mitä maahanmuuttajien osallisuudella, yhteiskunnallisella osallistumisella ja
vaikutusmahdollisuuksien laajentamisella tarkoitetaan ja mitä tavoitellaan vuoteen
2020 mennessä.

Raportissa todetaan, että maahanmuuttajien ja kantaväestön kanssakäyminen
muuttaa yhteiskuntamme avoimemmaksi ja, että jo monet tämän päivän nuoret ja
lapset varttuvat kansainvälisemmässä yhteiskunnassa kuin heidän vanhempansa.
ETNO katsoo, että raportissa tulisi kuitenkin avata, mitä tarkoitetaan
kanssakäymisellä, jonka oletetaan vähentävän ennakkoluuloja. Rasismi ja
ennakkoluuloiset asenteet eivät vähene automaattisesti maahanmuuttajien määrän
kasvaessa ja aika ei korjaa yhteiskunnassamme olevaa asenneongelmaa. Eri
väestöryhmien yhdessä tekemistä ja toimimista arjessa, eli aitoa yhdessä elämistä
on tuettava jatkossa niin, että se ehkäisee väestöryhmien järjestelmällisen
eriytymisen, jossa eri etniset, kulttuuriset ja uskonnolliset ryhmät eristäytyvät omiin
ryhmiinsä.

Tärkeää on tukea toimintaa, jolla edistetään maahanmuuttajien, eri kulttuuristen,
etnisten ja uskonnollisten vähemmistöjen ja kantaväestön aktiivista ja hyvää
vuorovaikutusta sekä yhteistä arkea. Esimerkiksi perinteisten kantaväestön
etujärjestöjen, harrastus- ja urheiluseurojen tulisi aktiivisemmin avata polkuja
tasavertaiseen osallistumiseen eri maahanmuuttajaryhmille. Samalla on
mahdollistettava sellainen maahanmuuttajien oman kielen, kulttuurin ja uskonnon
säilyttämistä tukeva toiminta, joka antaa paremmat mahdollisuudet kotoutua
Suomeen. Esimerkiksi eri maahanmuuttajaryhmien omat vaikuttamis-, harrastus-
ja liikuntaryhmät tarjoavat matalan kynnyksen mahdollisuuksia aloittaa
osallistuminen ja myöhemmin siirtyä toimintaan, jossa on mahdollisuus vaikuttaa
ja harrastaa yhdessä kantaväestöön kuuluvien kanssa. Maahanmuuttajaryhmien
omissa harrastus- ja liikuntaryhmissä tavataan samaan kulttuuri- tai
uskontotaustaan kuuluvia ja saadaan vertaistukea kotoutumisprosessiin.
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ETNO katsoo myös, että strategiassa tulee tehdä selvä kannanotto yhteiskunnan
monikulttuurisuuden ja monimuotoisuuden puolesta positiivisena voimavarana.
Strategiassa käytetään nyt epäselvää termiä ”moninaisuus”.

Kuten raportissa todetaan, yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja syrjimättömyys ovat
keskeinen osa perus- ja ihmisoikeuksia. Maahanmuuttajien kertomukset kuitenkin
osoittavat, että syrjintää ja rasismia esiintyy eri elämänalueilla. Huolestuttavaa on,
että kynnys syrjinnän tai rasismin kokemuksista ilmoittamiseksi on nykyisellään
maahanmuuttajille liian korkea. Vaarana on, että maahanmuuttajat näkevät
syrjinnän ja rasismin kokemukset arkipäiväisinä, suomalaiseen yhteiskuntaan
kuuluvina. Luottamuspula suomalaiseen yhteiskuntaan estää maahanmuuttajien
kotoutumista suomalaiseen yhteiskuntaan. ETNO katsoo, että syrjinnän ja rasismin
tapausten ilmoituskynnyksen madaltamiseksi ja oikeuksista tiedottaminen
edellyttää kansalaisjärjestöjen roolin vahvistamista ja eri toimijoiden tiiviimpää
yhteistyötä.

Väestöryhmien välisen vuoropuhelun edistäminen, keskustelun käyminen ja
maahanmuuttoa ja kotouttamista koskevan lainsäädännön ja politiikkojen
kehittäminen edellyttää päätöksenteon pohjaksi laaja-alaista tutkimustietoa
etnisistä suhteista, monikulttuurisuudesta ja maahanmuutosta. Maahanmuutto-
ja rasismitutkijoiden näkyvä tai näkymätön häirintä tulee ymmärtää
yhteiskunnan toimivuuden häirintänä.

ETNO peräänkuuluttaa korkeassa asemassa olevien vaikuttajien, päättäjien ja
median vastuuta maahanmuuttokeskustelussa. Päättäjien tulee julkisesti ja selkeästi
ottaa kantaa rasismiin ja loukkaaviin puheisiin sekä tuomita vihapuheet ja rasistiset
motivoituneet väkivallanteot.

ETNO katsoo, että Suomen maahanmuuttopolitiikan vahvuutena tulee
tulevaisuudessakin olla alkuvaiheeseen painottuva, tehokas kotouttaminen ja
kotoutuminen. Kotoutuminen on sosiaalinen prosessi. Perhe tuo uudessa
kotimaassa turvaa ja perheen läsnäolo on keskeisimpiä motivaatiotekijöitä tulijan
kotoutumisessa: orientoitumisessa uuden kielen ja kulttuurin omaksumiseen,
koulutukseen, työelämään, vapaa-aikaan ja laajemmin yhteiskuntaan
osallistumisessa sekä ystävyyssuhteiden ja verkostojen luomisessa pääväestöön.
Epävarmuus ja ero perheestä vähentävät motivaatiota tehokkaaseen kotoutumiseen.
Perheen yhdistämispolitiikan tulee jatkossakin tukea maahanmuuttajan
mahdollisuuksia elää perheen kanssa ja kotoutua tehokkaasti.

ETNO painottaa, että kolmannen sektorin, etenkin maahanmuuttajien omien
järjestöjen ja uskonnollisten yhteisöjen roolien vahvistaminen olisi ensiarvoisen
tärkeää Suomen tulevaisuudelle. Monilla järjestöllä ja uskonnollisilla yhteisöillä on
ainutlaatuista tietoa ja osaamista, jonka kautta tuetaan maahanmuuttajien
kotouttamista ja toteutetaan hyvien etnisten suhteiden edistävää työtä. Näiden
toimijoiden roolia tulee vahvistaa.

Raportissa ei huomioida maahanmuuttaja- ja monikulttuurisuusjärjestöjen ohella
uskonnollisten yhdyskuntien ja seurakuntien roolia kotouttamisessa ja rasismin
vastaisessa työssä. Yhdyskunnat ja seurakunnat tarjoavat järjestöjen tavoin
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maahanmuuttajille varsinkin maahantulon alkuvaiheessa merkittäviä paikkoja
sosiaaliselle verkottumiselle, ohjausta ja neuvontaa työ- ja
koulutusmahdollisuuksista, suomen ja ruotsin kielen opetusta sekä lapsille ja
nuorille oman kielen ja kulttuurin opetusta. Uskonnolliset yhteisöt toimivat myös
sillanrakentajina eri uskonnollisen ja kulttuurisen taustan omaavien ja suomalaisen
yhteiskunnan välillä. Uskonnolliset yhdyskunnat voisivat toimia nykyistä
vahvemmin viranomaisten vuoropuhelun ja tiedottamisen kanavana
maahanmuuttajayhteisöihin päin.

ETNO haluaa tuoda esiin, että osa raportin ehdotuksista on esitetty jo aiemmin.
Tämän vuoksi ETNO pitää tärkeänä, että strategian jälkeen laadittavassa
toimeenpano-ohjelmassa varataan tarvittavat resurssit ja niiden toteuttamiselle
laaditaan selkeä aikataulu ja vastuutahot.

Lopuksi ETNO kiittää Maahanmuutto 2020 työryhmää valtakunnallisen ETNOn
jäsenjärjestöjen kutsumisesta valmistelutyöhön sekä osallistavien menetelmien
rohkeasta kokeilemisesta valmistelutyöpajoissa. Tämä toimii hyvänä esimerkkinä
myös muille viranomaisille osallistaa maahanmuuttajia, etnisiä, kulttuurisia ja
uskonnollisia vähemmistöjä heitä koskevassa valmistelutyössä ja
päätöksenteossa.

Helsingissä 15.3.2013

Etnisten suhteiden neuvottelukunta ETNO

Hamed Shafae Peter Kariuki
Työjaoston varapuheenjohtaja Etnon pääsihteeri
Järjestöjen edustaja


